LXXXIX.

Ad dominum Hottonum.

Clypeus noster Christus. — Quem, ut has ad Te deferret, — exoravi serenissimi regis nostri felicissimus archiater est, D. Andreas Cneuffelius, amicus noster et veritatis, evocatus ad celsissimum principem Auraicum rediturusque ad nos rursum cum nova regina nostra, (quae negotia tam publica in publicum bonum disponat misericordiarum Pater). Rogabam, ut Tibi has traderet ipsemet duplici nomine:

1. Ut statum nostrum coram explicandi occasio sit, sive publica illa magis (ut Colloquium nostrum charitativum, ad quod nos jam accingimus) sive privata magis studia nostra. Est enim vir, quem omnia harmonica oblectant; ideoque in nostra quoque ita se insinuat, ut non ignarus sit.

2. Altera causa et potior est, quod per Te hujus amicitiam conciliari optem nostro domino Francisco Sylvio, si adhuc et Vobiscum et vegeto illo spiritu (meliora quaerendi) vivit. Oravi hunc nostrum multisque obsecrationibus impetravi, ut mihi sancte promitteret, quanquam alios secretiora sua (ad tempus) celet, huic tamen amico nostro, quem de singulari industria singulariter commendavi, arcanum suum lapidescentes in corpore nostro coagulationes dissolvendi, eoque calculos, arthritides, contracturas etc. curandi, non celaturum, postquam talem, qualem caracterizavi, invenerit. Quamprimum ergo has legeris, dum Tibi D. Cneuffelius praesens est, alterum accersi cura, virosque excellentes, ut

nostra opera coalescant, in mutuam amicitiam concita. Nihil enim opto, quam ut, quicquid usquam lucis accendit luminum Pater, non sub modio ponatur, multo minus cum vita inventorum exstinguatur, sed exponatur candelabro et serviat omnibus, qui in Dei domo sunt. Faxit Christus, ut hujus etiam recens accensi luminis feliciter in Vestrum illud candelabrum D. Sylvium transeat radius. Quem amanter saluto, observanter quoque nostrum Dominum Laurentium de Geer. Vale, et si quomodo amicitiam D. Cneuffelii utilem Tibi quoque reddere potes, redde. Est vir aperti pectoris, qualem et Te illi deprædicavi. Fidenter inter Vos agite. Ritscheliuss meus secretiora quædam consilia (quid de emendatione rerum humanarum moliamur) detegere debuit. Moles totius operis retardat particulas. Sed multum spero a præsentia D. Kinneri, modo Colloquium Thoruniense transierit, cui ne interesse me liceat, nullo modo impetrari potuit. Disponet illud quoque in bonum bonus Deus. Præparandis ad meliora animis suaserunt amici adornare alteram Neuffeldii partem (de Catholica credendi Regula), quæ jam sub prelo sudat. Curabo ad Vos quoque mitti exemplar. Vos interim pro prælia Domini præliaturis orate. V.

Elb. 7 Aug. 1645.

XC.

Ad Patronum.

Generose ac magnifice Vir, Domine perquam gratiosè plurimumque honorande!

Desideratissimum fratrem nostrum, rev. Dominum Joh. A. Comenium, quem ante hebdomadas nunc aliquot pro votis, non nostris tantum, sed multorum etiam illustrium magnorumque virorum, prompte huc accurrentem, ad opus Domini communi conatu ac studio juvandum, excepimus, cum nunc præmodum a nobis contristatum dimittimus. Causa est ea, quod eo ipso ferme momento quo sese recipere parabat ad labores suos ordinarios, Magnificentiae Vestrae literæ intervenierint, quæ indicium ferebant secum non favoris et gratiæ pristinae, sed offensæ cujusdam vehementioris, ac frigiusculi ex eo contracti, quod minus videretur habere pensi ea, quibus sese curandis perficiendisque addictum sciret, quodque pateretur interim ad alia quasi concuranda nimis sese advocari.

Fatemur sane, sic accidisse aliquid, quod cursum operarum illarum susseptarum suffaminare quodammodo potuerit, dolemusque nostris aliorumque efflictiis quodammodo votis, addimus etiam, virorum non infimi subsellii adjurationibus fere quibusdam factum esse, ut a stiva illa prehensa manum nonnihîl retraxerit. Sed nec putamus tamen etiam fore, ut retardatum opus illud vel nimium in modum vel temere adeo censi queat, ut nec sarciri mora illa facile possit, vel sanctum hoc negotium excusationem impetrare apud pietissimum pectus Magnificentiae Vestrae non debeat. Obsecrationes obstationesque atque adjurationes etiam quaedam summorum virorum, quibus pertractus horsum fuit clarissimus Dominus Comenius vel invitissimus etiam si eas cognoverit Magnificentia Vestra, poterit ipsa animi censi forte duriusculi, ni cognoscatur, haud temere a fratre nostro illis fuisse hoc datum, atque sic quicquid hic ex pia quadam facilitate erratum videtur, ignoscat. Sed quam scimus esse Magnificentiae Vestrae cum pietatem, tum prudentiam, facile speramus. daturam eam illustrium magnorumque virorum interventionibus tantum gratiæ, ut optimus Comenius veniam inveniat sibi absque operosiore deprecatione, ad opus coeptum tanto nunc alacrius reversurus cumque bono Deo, hybernus menses sine omni interruptione eidem impensissime locaturus. De re omni porro, uti Thorunii hæctenus acta

fuit et qui finis exitusque jam speretur Colloquii tanto ausu coepti, ad Magnificentiam Vestram ipse Dominus Comenius perscribit explicatè. Nos gratiam omnem de coelo erga Magnificentiam Vestram perpetuari et adaugeri usque indesinenter vovemus

Dabamus Thorunii 19 Sept. 1645.

Generosae Magnificentiae Vestrae
observanter addicti

Johannes Bythnerus, ecclesiarum Boh. confess. per Maj. Polniam superatendens et theologorum ab ecclesiis ad charitativum Thoruniense Colloquium delegatorum a parte Reformatorem praeses.

Georgius Vechnerus, SS. Th. D. nomine ecclesiarum Maj. Pol. ad Thoruniense Colloquium delegatus.

Adamus Hartmannus, U. F. consenior.

Johannes Fehrus, U. F. consenior et nomioe ecclesiarum Maj. Poloniae ad Colloquium Thoruniense deputatus.

(Titulus)

Generoso et magnifico Viro, Domino Ludovico de Geer, Haereditario in Finspong etc. Domino observando.

XCI.

Ad dominum d. Johannem Matthiae.

Gratiam et pacem a Deo pacis per pacis, nostrae Principem JESUM CHRISTUM!

Venerabilissime, excellentissimeque Vir, Domine faventissime, Frater in Christo plurimum honorande!

Cum nuperis hebdomadis perferretur ad nos, tum nuntius exoptatissimus de episcopatu Strengnensi Tibi assignato, tum cum eodem IDEA BONI IN ECCLESIA ORDINIS, elucubratissima illa, per quam commodum, velut inauguratam feliciter voluisti stationem eam sacram, affectu animos nostros exinde sensitum adeo laeto, ut Tuae Dignitatis intuitu sigillatim sub exilio isto nostro tam diuturno haud leviter recreatos nos esse, merito profiteamur. De commissa quidem Dignitati Tuae *επισκοπή* ista, non possumus non ex animis gratulari beneque precari, deposcentes id coelitus, ut eandem optime sibi placitam esse velit *ἄρχιεπίσκοπος* noster Christus J., utque ipse per *εὐχρηστικὸν* spiritus sui sancti rem totam istam per omnia porro ac perpetuo felicitet. De IDEA autem BONI ORDINIS, sic exquisitissime elaborata, atque opportunissime proposita, quid voveamus indesituri suspiris potius, quam ut eam nobis universoque orbi Christiano quamprimum audire liceat, in praxin observationemque sanctissimam plane etiam deductam. Certe spes est, in ecclesias Christi etiam alias per aemulationem piam atque imitationem sic reversuram, tum *εὐαγγελία*, tum *εὐχρηστικὴν* apostolicam, quae Te instauratore faustissimo, ab orbe Arcteo in orbem Christianum reliquum est progressura. Quin ordinis non boni respectu ecclesiis plerisque, jam olim reformari coeptis, aliquid etiam desit, diffiteri profecto non licet. Concelebramus adeo Deum nostrum sacrosanctoque nomini ejus benedicimus, quod ipse Pater luminum religiosissimae menti Tuae sub ipsis episcopatus adeundi auspiciis dignatus fuerit, haec sigillatim consilia inspirare quae dehinc non Sveciae tantum, sed et universo Christi per Europam regno profutura videantur. Atque id ut re ipsa impleri cernamus, iterum iterumque ex imis cordibus nostris exoptamus et precamur. Adspirat caeteroquin etiam rebus in Germania afflictissimis gratia coelestis ad eum nunc modum, ut post desolationes gravissimas illas, quas supernus vindex propter peccata nostra justissime nobis immisit, spes tandem affulgeat non obscura miserationis de coelo nos propediem revisurae sementium ac messis per eandem sacrae cujusdam affatim ingruiturae. Quandoquidem autem cum eadem spe ista nobis ante oculos quodammodo positam habemus dispersi gregis nostri

recollectionem, non possumus non Tuis, Vir reverendissime, et reverend. DD. Confratrum Tuorum precibus eandem pie commendare: id fraterne reverenterque obsecrantes, ut totum hoc recollectionis opus Tuo favore benevole prosequareis, atque idem qua usque potes, (posse autem non uno modo per Dei providentiam in tali specula constitutum, certe videmus,) amplius juvare et promovere non intermitas. Atque de re hac eadem omni conferre sane cum R. D. T. cum suo, tum communi nostro nomine, debuerat frater collegaque noster desideratissimus, Dn. J. A. Comenius, si, uti animo plane constituerat, contigisset ipsi modo aestate nunc delapsa ad Vos transfretare. Sed quoniam eum desideria detinuerunt Fratrum et vota undecunque conspirantia impulerunt, ut in opere defendendae veritatis communis suam quoque conferret operam negotiumque istud ultra spem protractum fuit, ut aestas interim defluerit, differre nonnihil tam sua, quam nostra forteque Vestra etiam desideria necesse habuit. Id vero ne ipsi sit fraudi, Vestrumve propterea erga eum affectum, pium illum et nullo non tempore cum gratis praedicandum imminui, ne patia. mini, etiam atque etiam oramus. Deus O. M., quae ab initio professi sumus, et gaudia et vota in R. D. T. persona confirmare et consummare dignetur, faciatque, ut eadem in confinia omnia Europaea magis magisque cum progressu successuque felicissimo diffundantur.

Dabamus Thorunii ad Colloquium charitativum ab ecclesiis nostris ablegati, die 20/10 Sept. 1645.

Admodum R. D. T.

observanter in Christo addicti

Johannes Bythnerus, etc.

Georgius Vechnerus, SS Th. D.

Adamus Hartmannus, U. F. Cons.

Joh. Fellnus, U. F. Cons.

XCIL

Ad eundem.

Admodum reverende Praesul, Domine et Fautor honorande!

Fuit istud meum desiderium seriusque propositum aestate hac jam elapsa ad Vos transfretandi deque laboribus meis scholasticis et pansophicis, triennio hoc peractis, tum Patrono meo dilecto, domino de Geer rationem reddendi, tum de edendis in lucem illis scriptis Vestro sensu et assensu consilia terminandi. Sed distulit me ipse Patronus meus, cum consilium suum de me ad se evocando mihi aperiens, terminum illum, dum regna Vestra pacata essent, poneret; pacis autem istud opus lente progressum aestatem nobis eripuit. Tum vero a Poloniae ecclesiarum pastoribus et patronis vehementer fui requisitus, ut ne me a Thorunensi illo theologorum congressu, qui Colloqui charitativi causa indictus a serenissimo rege nostro fuit, subducere vellem. Quod et tandem factum. Ita propositum meum de Vobis salutandis hoc anno interceptum est: an vero sequenti anno effectum sortiri queat, id quidem divinae committendum jam crit providentiae. Scholastica interim mea aut saltem pars eorum (sub tit. Linguarum Methodus novissima) hac hinc jam typis describetur hic in Borussia, quia Patronus meus impatientius jam editionum moram ferre videtur. Deus nos juvet. Confratres mei, qui quidem Thorunii, cum inde recederem, erant, praesenti epistola R. D. Vestram salutatam voluerunt, cum ingenti desiderio cognoscendi, an ordinis illa ratio approbata sit et in usum regni totius ecclesiarum recepta.

Id, quod exteris ecclesiis pulcherrimo foret exemplo, Germanicis praesertim et nostris post tantam desolationem rursus Dei misericordia restaurandis. Si approbata est, petimus nobis exemplaria plura communicari aut certe permitti, ut a,ud nos recudantur. Quod equidem factum jam fuisset, nisi obstitisset, donec de Tua constaret voluntate. Rogatus quoque sum, binas istas literas virorum generosorum domus Schönauichianae, alteras ad S. R. Majestatem, alteras ad illustrissimum dominum dominum regni Cancellarium feliciter curare. Quas proinde ad R. D. V. mitto, utque ad nianus serenissimae Reginae et illustrissimi domini Cancellarii certo veniant (cum renuntiatione humillimae observantiae meae, re ipsa suo tempore in publico contestandae,) obnixè peto. De Thoruniensi Colloquio multis scribere non vacat nec libet mihi, ataxiarum jam pertaesò. Pientissimi et sapientissimi regis intentio bona est dispositioque providens, quam sua ad congregatos instructione expressit, quam hic (typis descriptam) communico. Sed vitio materiae fit, ut successus nullus speretur. Pontificii enim non pro veritate, sed autoritate sua pugnant: coque res deducta est, litigiis quibusdam inutilibus tot hebdomadarum, ut abruptionem expectemus. Hoc enim illi, causae suae diffisi, solícite quaerunt, causas tantum vel colores captantes, ne abrupti Colloquii invidia in se resideat, ne provocatores primi campum deseruisse videantur. Sed sapiens est Deus noster, aliquid inde melius, quam nos cogitare possumus, elicere gnarus: qua de re, quid ego concijiam, malim coram. Profecisse certe me aliquid spero considerando, ubi res mortalium haereant, quod sic in nullam adeo harmoniam inter se aut cum rebus mortales redigi possint. Verum de hoc etiam coram, si dederit Deus. Cui R. D. T. cum omnibus admodum venerandis D. D. Collegis totaque ecclesiae et regno Vestro divinae commendo misericordiae.

Elb. 2/12 Oct. 1645.

XCIII.

Ad Patronum.

Salutem et observantiam!

Dura sunt et a pio pectore Tuo non expectata, Patrone mi, quae scribi ad me jussisti. Quae me consternatum reddiderunt adeo, ut, quid rescribam, needum mihi satis in promptu sit. Scio litigandum non esse cum Deo, cum parentibus, cum benefactoribus: Tua tamen aequitas, ut cogitationes meas in sinum refundam Tuum, non prohibebit. Si consilio istud factum, ut me a parergis absterceres et ab importunis amicorum solícitationibus liberandi me occasionem subministrares, laudo prudentiam. Si serio deserendi studia mea, quae fovere coepisti semel, proposito, id an justis satis de causis fiat, judicabunt suo tempore alii: ego interim obmutesco, Deo et conscientia mea, innocentiae meae testibus, nixus. Si denique, ut ad labores maturandos novo isthoc stimuli genere concitares, de eo jam aliquid loquendum mihi est. Video suspicionem esse, quasi ad alia lubens me abripi patiar. Non vero ita est, Patrone benignissime: Nihil ago noctesque diesque, quam quod agendum suscepí, quia festino ad

finem. At vero nihil videmus, inquires: Toto triennio nihil das in lucem. Ita sane, sed ego protestor semper, opus, quod textitur, tale esse, ut partes absolvi nequeant sine toto, nisi turbare velimus aut perdere totum. Totum quippe harmonicum esse debet, in quo respondeant ultima primis et media utrisque. Estque opus geminum, alterum alteri subordinandum, didacticum et pansophicum: utrumque magnum omnium, qui de his aliquid viderunt, iudicio. Lente itaque progredi non mirum sit. Me tamen omni possibili ratione festinare exitumque ex tantis coeptis nimium anhelare, novit Deus et qui circa me sunt. Si avocor aliquando, invitus certe avocor, alienaque negotia si effugere non datur, sic admitto, ut ad pensa mea redire ocius liceat. Nec avocamenta illa sine lucro quodam contingere mihi, experimento didici. Primum, quod animus laboribus domi continuatis fractus (homo enim sum, non angelus, carnis, non ferreus) sive ipso itineris motu, sive varietatis negotiorum objectis, recolligit sese et ad labores ordinarios redit vegetior. Secundo, quod ne tum quidem aliis negotiis tempus sic teritur, quin ad principalem intentionem fructus aliquis redeat: novis quippe rerum occasionibus aut certe novis variis observationibus instructiorem ad ordinaria mea redire me sentio. Ut non adeo sit, cur vel ego intercalares illas, semel aut bis anno contingentes, ad amicos theologorum congressus, profectioes nimium refugiam, vel Tu, Patrone, cur ob hoc unum adeo mihi et illis succenseas, ut alimenta mihi ab illis, qui me utantur, expectanda denunties. Ego vero alimenta mea ab illo, qui pascit aviculas coeli et vestit lilia campi et qui dixit: Quaerite vos primum regnum Dei et iustitiam ejus et caetera adjicientur vobis, expectare didici. Qui cum paternam de nobis sollicitudinem per media certa exserere soleat mihique ante hoc triennium Te, qui opus Dei facienti mihi in recessu panem submitteretis, excitari tanquam exporrectam erga me Dei manum, osculatus Te sum, nec desino. Etiam succenses, quod collaboratores adsciscam promiscue, cum tamen id juris, cum mecum transigeres, Tibi servasses. Memini utique petisse me subsidia pro collaboratoribus, ut et pro deprecatoribus apud Deum (eum Tuae pictati afflictos Christi servos, confratres meos, commendarem,) sed deprecatorum praeter primam (sancte liberalem) vicem obliti sumus, nec id revocare in memoriam (modestia prohibente et quod alibi, publico quoque ecclesiae bono, occupari viderem,) volui. Collaboratorum tres fuerunt, quos intra hoc triennium commendabam et mihi adjungi petebam, sed nullum impetravi. Nunc quem accersivi, D. Kinnerum, nimis conductus videtur impensis, Tibi non adscribendis. Ignosce, gratiosae Domine. Quivis in bello capitaneus, qui ad mactandum homines conducitur, liberaliori gaudet stipendio; viris autem, qui se pro salute generis humani curis studiisque devovent, nimium videatur, si, ut sine cura sint, providetur! Liberalia ingenia liberaliter fovendi volunt. Si de alieno liberalior fuisse videor, condonari mihi peto, celebratae per orbem Christianum mihique ipsi satis respectuae in negotia saneta liberalitatis Tuae fiducia id feci. Et quia dum operum editionem sic urgeor, quovis allectum volui virum, quem didacticorum ematurationem promovere posse ac velle sensi, potius quam expectationes tantas diutius differem. Si ne sic quidem placeo: Tibi quidem, Patrone, beneficia Tua in manu sunt, (sicut in manu Domini cor Tuum,) ego tamen

cum Kinnero meo in Dominum sperabimus, IPSE PROVIDEBIT. Addam insuper hoc. Nisi variorum instantiis ipsaque labente jam aetate urgerer, nihil mallet, quam in solitudine alicubi suavissimis contemplationibus vacare solus, atque sic patronos non quaerem, potius, ne ullis egerem, allaborarem. (Nempe nondum desit coeli influxus, ut vir sapiens, se et Deo contentus, virere nequeat.) Sed cum isthuc jam collimatur, ut privatae lucubrationes in lucem veniant, unum illum synergum consilio mihi elegi et advocavi, qui ne tam displiceat, obnixè peto. Nec enim Te Patrono inscio eum accersivi: qualibus autem collaboratoribus mihi sit opus, intelligere ac dispicere meum esse puto. Tandem si Vobis triennales mei labores sterilis ficus visi sunt, indigna, quae vineam liberalitatis Tuae frustra diutius occupet, habes consilium coelestis vinitoris (Lucae 13. v. 6), quid facto opus sit, antequam decretoria feratur sententia. Nobis alioqui nunc etiam invenire patronos non esset impossibile; sed deprecamur eas curas. Malumus uni adhaerere, cujus pietati et liberalitati merita et debita jam erigantur trophaea, quam admittere alios. Mea didactica hac hieme excudi incipient Dantisci Tuo sub nomine.* Id mihi usque adeo stat sententia, ut etiamsi nos plane deseras, ego tamen beneficiis Tuis jam acceptis ita me obstrictum sentio, ut propriae conscientiae testimonio ingratus futurus sim, nisi gratitudinem publice contester. Haec mihi stat mens, Tuam Deum dirigat, quo vult! Vale, Maecenas, cum omnibus Tuis Deo commendatus.

Elbingae 12. Oct. 1645.

XCIV.

Ad dominum Hottonum.

Salutem, amorem, observantiam!

Multum reverende in Domino Frater!

Epistola Tua 1. Aug. data, reddita mihi est Thorunii 25 ejusdem. Ad quam licet rescribi peteres ocius, tria tamen me retardarunt. Primum, quia Thoruniensis Colloquii processum describi Tibi petebas, quod tum ne inchoatum quidem fuit, postea vero tam lente processit, ut nec dum, quid futurum sit, conjectare liceat. Deinde mentionem feceras literarum a Patrono ad me datarum vel dandarum, quas, quia nondum videram, eo argumento videre prius cupiebam. Quae postquam venerunt 18. Septemb. (cum jam Thorunii vale dicerem, domumque me recipere vellem ad labores) nova mihi enata lucta, quid esset mihi faciendum? praesertim ratione D. Kinneri, cujus vocationem Patronus improbat: admittendusne porro esset, an dimittendus? (Nondum enim ex Silesia ad me commigrarat.) Non admittere, non fuit jam in manu mea; expectabatur enim quotidie. Admisisse autem, fuisset suscepisse onus, cui ferendo Atlas noster suos subduceret humeros. Superavit tandem constantiae propo-

* Po straně připsal vlastnoručně Komenský: NB. Majora impediērant, et Patroni silentium.

situm, tum quia turpe referre pedem in proposito honesto, tum quia me de nubecula illa praemonueras et adversus pavorem, ne nimius esset, praemuniceras, et denique, quia, quod agimus, Dei opus est, cujus ultimas curas merito in ipsum rejicimus, IPSE FACIET. Sed respondebo ad literas Tuas membratim. Primum narras, Ritschelium Vobis adfuisse, pro quo indicio gratias habeo. Ab illo enim nihil haecenus nisi Hamburgo datas accepi, nec quo se inde verterit aut, num Hollandiam transierit, scirem, nisi docuisses. De ipsius Lutheranis praemonendum Te fuisse agnosco, factumque putavi: certe Dominum Duracum et Hartlibium monuisse memini. Si in Tuis id oblitus, ignosce, nemo unus in omnibus satis oculatus. Mor.es dehinc, ex literis Patroni colligere Te, quam graviter ferat operum editionem tam diu differri resque illas tot semper intervenientibus parengis retardari. Metuere Te, ne aliquid mihi et Vobis ingratum scribi curaverit: monere tamen, si maxime id factum, ne animum despondeam etc. Quam haec amica sunt, mi Amice! quam tempestive scripta! Nisi enim ista praemonuisses, fieri aliquid potuisset Vobis nobisque ingratum, nam et nos homines sumus. Communico epistolae illius (magnifici Patroni) apographum, ut justas mihi fuisse doloris causas agnoscas, sed et responsum meum, quo dolorem quidem non dissimulavi, (qui enim possem?) ne tamen offenderem, cavi. Ad Te liberius quiddam dixerò. Equum per se currentem calcaribus aut flagellis velle urgere vel etiam subtrahere illi pabula, nescio cujus esset humanitatis. Nec prudentis obstetricis est urgere nimis parturientem, ut pariat, cum sic perire potius soleat, quam in lucem promoveri foetus. Non mihi profecto in laboribus susceptis constantia, sed Vobis, amici, in expectandis, dum maturescunt, patientia deest. Bauhinus medicus edidit opus 40 annorum, et quid fuit? Pinax Phytologicus, i. e. herbarium. Nostrum autem tam universale opus, quod intra triennium non absolvatur, indignabimur? Illud porro de nutu, ad quem me obstrinxissem, si sic intelligitur, ut mancipatus videar, nec mei juris, durum est. Conscientia enim et libertas, delicatissima mortalium bona, pretio non venduntur. Sed mitto scrupulari. Omnia ista accipio pro utili monitorio, ut serio agantur, quae agenda suscepta sunt, recisis undecunque obvenientibus remoris. Tibi autem, ut et nobilissimo Domino Laurentio gratias debeo, qui commotum magnifici Patroni animum tranquillare ultro suscepistis. Pergite sic dilectae Deo animae, nec Vos officii Vestri poeniteat! nam ne poeniteat, a parte nostra dabitur opera ope Dei. Suggestit dehinc amica consilia epistola Tua:

I. Ut Thorunii ne haeream, extricem me inde ocius et ad intermissas operas redeam. Factum fuisset, etiamsi non scripsisses, eo tamen promptius feci, quia monuisti.

II. Dehinc, ut ultimanum manum admoveam illis operum nostrorum partibus, quae maxime exspectantur, scholasticis, celerius in lucem emittendis. Fiet, jam nos illi rei accingimus cum Kinnero meo, quem eo ipso fine mihi accivi, ut istas minutias eliminare juvet.

III. Ut seponantur ad tempus majora, Pansophica et quaecunque circa desideriorum ideas versantur, quia homines non ideas exspectant, sed res. Dabitur id quoque opera.

IV. Ut si tamen majora quoque illa edenda forent, dedicatio illa ad tria regna etc. caveatur. Hac de re deliberandi satis restat temporis: nihil praecipitanter fiat, nihil Vobis inconsultis. Nec istud propositum fuit fixum, sed incidens quaedam cogitatio, quam tamen per amicum illum innui Tibi volui. (Alias ego illustrioresque a divina benigna providentia exspecto occasiones.)

V. Ut secessionem quaeram in locum a turbis quietiorem seu apud Vos in Belgio, seu alibi etc. Hic, quod respondeam, non invenio, deliberandi spatium peto, donec, quis laborum cum uno illo, quem mihi tandem hic associavi, synergo, futurus sit successus et quorsum res ecclesiae hoc in regno et alibi inclinaverint, videro. Tandem de illis, quae in Colloquio charitativo Thorunii geruntur, certiores Te fieri petis. Facerem historiamque texerem, nisi me tricarum istarum nausea jam cepisset. Breviter tamen. Pientissimi sapientissimi que regis Vladislai intentio bona est etc. etc. etc.

Elb. 12 Oct. 1645.

XCV.

Ad d. Zbygneum de Goray.

Illusterrime Evergeta!

Post nuperas meas ad Illustritatem Vestram datas redditae sunt Tuae, ad quas nunc responsurus, Deum ardentissimis votis invoco, ut anni hujus decursum felicem faciat, feliciora vero anni novi exordia esse jubeat ipse saculorum praeses, TIBI, TUIS, PATRIAE, ECCLESIAE, ORBI CHRISTIANO! Amen, Jesu Christe, Immanuel noster! Amen, Amen.

De rebus Colloquium Thoruniense concernentibus petebat certior fieri Illustritas Vestra, quid fieret aut quid facerent ejus authores, quaeve sint adhuc sententiae exterorum, si)* quas interea cognoscere datum. Equidem puto jam esse notum, quid 10 Oct. Thorunii actum; addo tamen relationem hanc typis Germanicis exscriptam (Nº 1). Quid ex ore S. R. M^{ts} perceptum fuerit super iisdem rebus a syndico urbis nostrae, scripsi nuper. Nactus vero sum interea epistolae doctoris Calixti, ad senatum Dantiscanum datae, apographum, quod (sub Nº 2) en mitto, cum adjuncta ejusdem brevi confessione, quam in libri sui medio alicubi posuit. Librum ipsum nondum vidi, videndi tamen spem accepi. Spero fore, ut ad comitia regni exemplaria afferantur, de quo jam loquutus sum, nominatim intercedens, ut unum illorum illustri Magnificentiae Vestrae cedere possit. Sed frustra esse videmur Colloquium id exspectando. Pontifex enim novus prohibere id dicitur, cujus rei documenta certa sunt. Quin et ipsi Romano-Catholici e nobilitate et clero varie de eo discurrunt impossibilitatemque rei agnoscunt, imo ipsimet urgent. Communico per confidentiam, quae mihi ea de re a nostro amico sunt his diebus communicata (Nº 3). Exhorruui, cum ista legerem, veniebatque in mentem illud Halli: